
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

BWRDD PENSIWN 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
1.00 y.h., DYDD LLUN, 16EG HYDREF, 2023 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
* NODER * 

*I gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 6 Hydref 2023) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

BWRDD PENSIWN 
 

AELODAETH 
  

 

CYNRYCHIOLWYR CYFLOGWR  
 
 

Sioned Parry (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy)  
 

Cynghorydd Beca Roberts (Cyngor Gwynedd) 
 

Edward Michael (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 
 
 

CYNRYCHIOLWYR AELODAU 
 
 

Hywel Eifion Jones (wedi ymddeol – Cyngor Sir Ynys Môn)  
 

Osian Richards (Cyngor Gwynedd)  
 

Anthony Deakin (wedi ymddeol - Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy) 
 
 

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

   
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

   
3.   MATERION BRYS 

 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

   
4.   COFNODION 

 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 20 Gorffennaf 2023 fel rhai cywir    

 

5 - 9 

   
5.   COFNODION Y PWYLLGOR PENSIYNAU 

 
Cyflwyno, er gwybodaeth, gofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd 18 
Medi 2023 
 

 

10 - 14 

   
6.   ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CRONFA BENSIWN 

GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 
2023 
 
Cyflwyno a nodi yr Adroddiad Blynyddol Drafft 
 

15 - 199 

   
7.   DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 
I ystyried a nodi’r wybodaeth 

 

200 - 203 

   
 
 
 
 
 



 

 

BWRDD PENSIWN 20-07-2023 

 

 

Yn bresennol:  
 
Eifion Jones a Tony Deakin (Cynrychiolwyr Aelodau) 
Sioned Parry, Ned Michael a’r Cyng. Beca Roberts (Cynrychiolwyr Cyflogwr) 
 

Swyddogion: Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones Thomas (Rheolwr Buddsoddi), 
Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) 
 

 

1. ETHOL CADEIRYDD 

 

PENDERFYNWYD ail-ethol y Cynghorydd Hywel Eifion Jones yn Gadeirydd y 

Bwrdd ar gyfer 2023-24 

 

 

2. ETHOL IS-GADEIRYDD 

 

PENDERFYNWYD ethol Mrs Sioned Parry yn Is-gadeirydd y Bwrdd ar gyfer 

2023-24 

 

3. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Osian Richards (Cynrychiolydd Aelodau) a’r Cyng. 
Stephen Churchman (Cadeirydd Pwyllgor Pensiynau) 
 
Croesawyd Ned Michael a Tony Deakin i’r cyfarfod fel aelodau newydd. 

 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  

 
Dim i’w nodi 

 

5. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi 

 

6. COFNODION  
 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd 
Mawrth 6ed 2023 fel rhai cywir. 
 

7. CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A 

DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2023 
 
Cyflwynwyd, er gwybodaeth, adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn darparu 
manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i 
ben Mawrth 31ain 2023.  
 
Adroddwyd bod y cyfrifon yn dilyn ffurf statudol CIPFA gyda’r canllawiau yn dehongli 
beth sydd i’w gyflwyno yn y cyfrifon. Nodwyd bod y flwyddyn wedi bod yn un brysur i’r 

Tud. 4

Eitem 4



gronfa gyda’r prisiad, gosod dyraniad asedau strategol newydd, a datblygiadau 
Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) 
Tynnwyd sylw at Gyfrif y Gronfa gan nodi bod ychydig o amrywiadau wrthi i’r 
cyfraniadau a’r buddion gynyddu wedi i weithwyr dderbyn codiadau cyflog a hefyd 
wrth i’r pensiwn gynyddu gyda CPI. Ategwyd bod lleihad yn y costau rheoli o'r 
flwyddyn flaenorol yn bennaf oherwydd costau Partners, sy’n gallu amrywio o 
flwyddyn i flwyddyn yn ddibynnol ar berfformiad 
 
Amlygwyd bod lleihad yng ngwerth farchnad y gronfa o £13.6 miliwn a hynny wedi 
blwyddyn heriol gydag effaith rhyfel Wcráin a chwyddiant uchel y
[...]
drych ar y ‘math’ o eiddo i fuddsoddi ynddo (e.e., tai yn 
hytrach na siopau). Ategwyd bod PPC yn gweld cyfle da yma i adolygu’r portffolio 
eiddo yn ei gyfanrwydd gan ystyried cyfleoedd yng Nghymru neu eiddo rhyngwladol. 

 

PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r wybodaeth 
 

 

9. ADRODDIAD DRAFFT CADEIRYDD Y BWRDD PENSIWN AR GYFER 

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GRONFA 
 
Cyflwynwyd adroddiad (drafft) gan y Rheolwr Buddsoddi yn manylu ar 
weithgareddau'r Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 
2023. Roedd yr adroddiad yn cynnwys manylion am gyfansoddiad y Bwrdd, 
swyddogaeth a gwaith y Bwrdd, y cynllun gwaith ynghyd a hyfforddiant y bu i’r 
Aelodau fynychu dros y flwyddyn. 

 
Amlygwyd y byddai’r adroddiad terfynol yn cael ei gyflwyno i’r Rheolwr Buddsoddi 
erbyn 31-07-23 
 
Diolchwyd am yr adroddiad.  
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth ddilynol: 

 Bod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth drylwyr o waith y Bwrdd. 

 Angen gwirio presenoldeb Sioned Parry 

 Bod y cynllun gwaith yn fanwl - adroddiadau a gyflwynwyd i’r Bwrdd ar 
benawdau'r cynllun gwaith i’w gweld ar wefan y Cyngor 

 

PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r wybodaeth 
 

10. GWEINYDDIAETH PENSIYNAU 
 

Cyflwynwyd adroddiad cynhwysfawr gan y Rheolwr Pensiynau yn rhoi trosolwg 
cyffredinol o weinyddu pensiwn dros y flwyddyn ddiwethaf ynghyd a gwybodaeth am 
y gwaith a gyflawnwyd dros y cyfnod, diweddariad ar amrywiol brosiectau ynghyd a 
rhestr o’r heriau yr oedd yr Uned Weinyddu yn eu hwynebu o ddydd i ddydd. Roedd 

Tud. 6



yr adroddiad hefyd yn cynnwys dyluniadau ar gyfer logo newydd ynghyd a syniadau 
ar gyfer deunydd marchnata y gallai’r Gronfa Bensiwn ei ddefnyddio i hyrwyddo’r 
cynllun. 
 
Cyfeiriwyd at lwyddiant a phoblogrwydd ‘Fy Mhensiwn Ar-lein’ gan amlygu bod nifer 
o aelodau yn ymweld â’r safle yn ddyddiol gydag oddeutu 20,000 wedi cofrestru ar 
gyfer y gwasanaeth hyd yma. Nodwyd yn ddiweddar y cyflwynwyd opsiwn i 
bensiynwyr y Gronfa bensiwn weld eu slipiau pensiwn misol ar-lein gyda hyn
[...]
styriaeth gan y Bwrdd mewn cyfarfodydd 
blaenorol a materion yn codi. Amlygwyd y gellid ychwanegu materion sy’n codi yn 
ystod y flwyddyn i’r rhaglen yn unol ar angen ynghyd ag unrhyw faterion / syniadau 
fydd yn codi gan aelodau wedi sesiynau hyfforddi a / neu ddigwyddiadau perthnasol. 
 
Awgrymwyd y pwnc canlynol i’w gynnwys ar y rhaglen waith: 
 

Tud. 7



 Diweddariad / cynnal sgyrsiau ar ddatgarboneiddio - a yw amserlen y gronfa 
yn cyd-fynd ag amserlen y Cyngor o fod yn sero net erbyn 2030? Angen 
gweld Gwynedd yn arwain y ffordd gyda’r materion hyn. 

 
Mewn ymateb i’r awgrym, nodwyd nad oedd y Gronfa Bensiwn o dan reolaeth Cyngor 
Gwynedd ac felly nid oedd yn rhannu'r un amodau. Cyfeiriwyd at Polisi Buddsoddi 
Cyfrifol y Gronfa Bensiwn fydd yn cael ei adolygu yn flynyddol gyda chyflwyniad i’r 
Bwrdd cyn ei gymeradwyo gan y Pwyllgor Pensiynau - pwysleisiwyd mai’r Pwyllgor 
fydd yn rhoi sêl bendith ar y polisi ac nid y Bwrdd. Adroddwyd bod y PPC wedi 
cyhoeddi Polisi Risg Hinsawdd yn ddiweddar ac y byddai’r polisi hwnnw yn cael ei 
gyflwyno i'r Pwyllgor Pensiynau yn yr Hydref ynghyd a diweddariad ar waith 
Partneriaeth Pensiwn Cymru.  Ategwyd pe byddai diddordeb mewn maes penodol 
byddai modd cynnwys hyn yn yr adroddiad. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 

PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r wybodaeth 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1:00pm a daeth i ben am 2:05pm 
 
  
   

 

Tud. 8



 

PWYLLGOR PENSIYNAU 18-09-23 

 

 

 

Presenoldeb:  

 

Cynghorwyr: Stephen Churchman, Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy), John 
Pughe Roberts, Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) a Richard Medwyn Hughes 
 

Swyddogion: Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), 
Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) 
 

Eraill a wahoddwyd: 
 
Cyng. Beca Roberts (Aelod Bwrdd Pensiwn - arsylwi) 
Yvonne Thomas (Rheolwr Archwilio, Archwilio Cymru) 

 
1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan John Brynmor Hughes, Iwan Huws, Elin Hywel ac Ioan 
Thomas.  
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Dim i’w nodi 

 

3. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi 

 

4.     COFNODION 

 
Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Mehefin 2023 fel rhai 

cywir. 

 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y 

FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 Mawrth 2023 

 
Cyflwynwyd adroddiad (drafft) gan y Rheolwr Buddsoddi yn manylu ar weithgareddau'r 
Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2023. Nodwyd bod 
fformat yr Adroddiad Blynyddol yn unol â chanllawiau CIPFA ac yn cynnwys manylder 
aelodaeth y Pwyllgor a’r Bwrdd Pensiwn, gweinyddiaeth, buddsoddiadau, perfformiad 
ariannol, adroddiad yr actiwari, cyfrifon, a’r pum datganiad safonol sydd gan y Gronfa 
Bensiwn. Eglurwyd y byddai’r ddogfen yn cael ei hadolygu fel rhan o archwiliad y 
cyfrifon gan Archwilio Cymru ac i’w gyflwyno i gyfarfod Blynyddol y Gronfa Bensiwn 
ddiwedd mis Tachwedd. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad. 

 
Mewn ymateb i sylw bod ‘nifer y dyddiau gwaith ar gyfartaledd a gymerir i anfon llythyr 
dyfynbris yn cynnig trosglwyddiad i mewn’ ar gyfartaledd yn 26.60, nodwyd, er yn cytuno 
bod y ffigwr yn uchel (targed yw 10 diwrnod gwaith), bod y nifer dyddiau yn lleihau 
gydag amser. Ategwyd bod y dasg o gasglu’r wybodaeth yn un sydd yn gymhleth gyda 

Tud. 9

Eitem 5



llawer o waith trafod gyda chwmnïau. Nodwyd bod trafferthion recriwtio staff i’r maes 
penodol yma hefyd wedi bod yn heriol. Fel un sydd yn cynnig cyngor ariannol a phrofiad 
yn y maes penodol yma, nododd y Cyng. Robin Williams, o’i brofiad, nad yw’r amser yn 
‘annerbyniol’ erbyn hyn oherwydd y lleihad mewn staff gan gwmnïau ers covid. Er bod y 
ffigwr yn uchel, ategodd nad oedd angen bod yn rhy galed ar y perfformiad. Diolchodd y 
Cadeirydd i’r staff am eu hymdrechion gan dderbyn nad yw’r cyfartaledd diwrnodau yn 
broblem unigryw. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â pham bod costau arolygu a llywodraethu ffioedd 
ac
[...]
wyd am yr adroddiad 
 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â buddsoddi / benthyg arian i Awdurdodau eraill, nodwyd 
bod broceriaid yn cysylltu gyda’r Cyngor yn chwilio am fuddsoddia. Gyda’r Gronfa mewn 
sefyllfa lewyrchus gellid cynnig benthyciad i Awdurdodau eraill. 

 

PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r adroddiad fel gwybodaeth 

 
  

8. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 
Cyflwynwyd adroddiad yn rhoi diweddariad ar waith y Bartneriaeth. Nodwyd bod yr 
adroddiad yn un sydd yn ymddangos yn rheolaidd ar raglen y Pwyllgor Pensiynau fel 
modd o sicrhau bod yr Aelodau yn derbyn gwybodaeth gyfredol a diweddar. Cyfeiriwyd 
at grynodeb o drafodaethau a phenderfyniadau cyfarfod y Cydbwyllgor Llywodraethu a 
gynhaliwyd 19 Gorffennaf 2023 gan dynnu sylw penodol at adolygiad chwarter 4 o 
gynllun busnes 2022/23 y Bartneriaeth. Nodwyd bod y diweddariad yn cynnwys 
gwybodaeth am yr holl gronfeydd sydd wedi eu sefydlu gan y Bartneriaeth (Gwynedd yn 
rhan o 6 ohonynt, gyda 83% o Gronfa Gwynedd wedi’i bwlio gyda'r Bartneriaeth)  ac at 
gofnod o berfformiad y cronfeydd hynny. 
 
Amlygwyd bod y flwyddyn ariannol yma wedi bod yn heriol, ond yn chwarter 4 gwelwyd 
bod perfformiad buddsoddiadau ecwiti wedi dechrau gwella wrth i ffactorau megis 
chwyddiant arafu, ac i farchnadoedd Tsiena ail agor ar ôl covid. Yng nghyd-destun  
buddsoddiadau incwm sefydlog, nodwyd bod yr amgylchiadau wedi bod yn heriol gyda 
methiant Credit Suisse, ond bod yr amgylchiadau wedi sefydlogi erbyn diwedd y cyfnod. 
 
Yng nghyd-destun datblygiadau i’r dyfodol, adroddwyd bod Cronfa Ecwiti Cynaliadwy 
wedi ei lansio yn llwyddiannus gyda buddsoddiad o £270 miliwn gan Gronfa Bensiwn 
Gwynedd.  Ategwyd bod gwaith yn mynd ymlaen i fuddsoddi yng Nghronfa Credyd 
Preifat, Isadeiledd ac Ecwiti preifat, a hynny er mwyn gweithredu dyraniad asedau 

Tud. 11



strategol newydd y Gronfa. Nodwyd bod gwaith ymchwil hefyd yn cael ei wneud ar sut y 
gellid pwlio eiddo - dyma’r elfen olaf a’r mwyaf heriol yng nghyd-destun pwlio gyda PPC 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Mewn ymateb i gais am gadarnhad bod y Gronfa yn buddsoddi gyda Bute Energy 
Wales, nodwyd bod y Gronfa wedi buddsoddi £10m yn y fenter fel rhan o fuddsoddiad 
ynni glan. Ategodd y Cadeirydd  mai da oedd gweld y Gronfa yn buddsoddi yng 
Nghymru. 

 

PENDERFYNWYD derbyn a nodi diweddariad chwarterol Partneriaeth Pensiwn 

Cymru 

 

9. CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

 

PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth 

ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel 

y’i diffinnir ym mharagraff Paragraff 14 o Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 

1972 Gwybodaeth ynglŷn â thrafodion ariannol neu fusnes unrhyw berson 

penodol (yn cynnwys yr awdurdod sydd yn dal y wybodaeth hynny). Mae budd 

cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â defnydd adnoddau 

cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir fodd bynnag fod 

adegau, er gwarchod buddiannau ariannol cyhoeddus fod angen trafod 

gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Mae’r adroddiadau yn benodol ynglŷn â 

phroses gaffael arfaethedig. Byddai cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r 

math yma yn gallu bod yn niweidiol i fuddiannau’r Cyngor a’i bartneriaid drwy 

danseilio cystadleuaeth. Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus ehangach o 

sicrhau'r allbwn cyfansawdd gorau. Am y rhesymau hyn mae’r materion yn 

gaeedig er y budd cyhoeddus. 

 

 

10. CYTUNO AR Y MEINI PRAWF GWERTHUSO AR GYFER Y BROSES CAFFAEL 

GWEITHREDWR PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 
Amlygwyd bod cytundeb presennol gweithredwr Partneriaeth Pensiwn Cymru yn dod i 
ben mis Rhagfyr 2024, a bod y broses caffael o ganfod gweithredwr newydd wedi 
dechrau. Nodwyd y bydd gwahoddiad i dendro yn cael ei ryddhau mis nesaf, ond yn 
unol â'r cytundeb rhwng awdurdod bod angen i bob awdurdod, sef pob pwyllgor 
pensiynau gytuno ar y meini prawf gwerthuso cyn i’r gwahoddiad am dendr gael ei 
gyhoeddi. 

 
Trafodwyd rhaniad y meini prawf. 

 

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r meini prawf gwerthuso ar gyfer y broses caffael 

gweithredwr Partneriaeth Pensiwn Cymru 

 

 

11. GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO – ADRODDIAD YMGYSYLLTU Ch1 2023 
 
Cyflwynwyd adroddiad chwarterol yn crynhoi'r gwaith mae Robeco yn gyflawni ar ran y 
Gronfa Bensiwn gan gynnwys y gwaith ymgysylltu. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad. 

 

PENDERFYNWYD derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad 

Tud. 12



 
 
Dechreuodd y cyfarfod am 14:00 a daeth i ben 14:40 

Tud. 13



CYFARFOD BWRDD PENSIWN 
 

DYDDIAD 16 HYDREF 2023 
 

TEITL Adroddiad Blynyddol Drafft Cronfa Bensiwn Gwynedd 
am y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2023 

PWRPAS Cyflwyno a nodi – 

 Adroddiad Blynyddol Drafft  
ARGYMHELLIAD Derbyn y wybodaeth 

 
AWDUR Delyth Jones-Thomas, Rheolwr Buddsoddi 

 

 
1. CYFLWYNIAD 
 

Mae'r adroddiad hwn yn cyflwyno'r Adroddiad Blynyddol drafft sy'n darparu 
manylion gweithgareddau y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben ar 
31 Mawrth 2023. 

 
Y ddogfen yn Atodiad A yw'r Adroddiad Blynyddol yn y fformat statudol.  

 
2. ADOLYGU GAN ARCHWILIO CYMRU 
  

Bydd yr Adroddiad Blynyddol yn cael ei adolygu fel rhan o archwiliad y Cyfrifon 
Terfynol gan Archwilio Cymru.  

 
3. ARGYMHELLIAD 
  

Gofynnir i'r Bwrdd dderbyn a nodi Adroddiad Blynyddol ddrafft y Gronfa Bensiwn ar 
gyfer 2022/23. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 14

Eitem 6



 

  

 

 
 

 

 

 

ADRODDIAD 

BLYNYDDOL 

2022/23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tud. 15



 

 

 

 

 

Cynnwys 

  Tudalen 

1.  Rhagair 1-2 

 

2.  Strwythur Rheoli 

 

3 

 

3.  

 

4.  

 

5.  

 

 

 

6.  

 

 

 

 

 

 

 

 

7.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.  

 

9.  

 

10.   

 

 

 

 

 

 

Adroddiad Blynyddol Bwrdd Pensiwn Gwynedd 

 

Ystadegaeth Aelodau 

 

Gweinyddiaeth Pensiynau     

5.1  Adolygiad o’r Flwyddyn 

5.2  Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 

 

Buddsoddiadau   

6.1  Sefyllfa Diwedd Flwyddyn 

6.2  Perfformiad Buddsoddi 

6.3  Trefniad
[...]
 ar 

08/07/2022.  

 

Mae 1,143 o aelodau wedi ysgrifennu i mewn i gadarnhau eu bod am barhau i dderbyn copi papur o'u 

datganiadau. Anfonwyd y datganiadau hyn ddiwedd Awst 2022. 

 

Y Rheoleiddiwr Pensiynau - Mesur Data 

 

Yn 2015, cymerodd y Rheoleiddiwr Pensiynau (yRP) gyfrifoldeb am Gynlluniau Pensiwn y Sector 

Cyhoeddus. Cyn hynny, ym mis Mehefin 2010, cyhoeddodd y yRP arweiniad ar yr ymagwedd y maen 

nhw'n ei ystyried yn arfer da i fesur presenoldeb data aelodau. 

 

Dros y blynyddoedd diwethaf rydym wedi bod yn comisiynu ein darparwr meddalwedd, Aquila 

Heywood i gynhyrchu Adroddiad Ansawdd Data ar gyfer ein Cronfa bob mis Medi. Erbyn hyn rydym 

gyda meddalwedd i redeg yr adroddiad hwn yn fewnol. 

 

Mae'r adroddiad wedi'i rannu'n ddwy adran: 

 

 Data Cyffredin: e.e. enw, cyfeiriad, rhif YG, rhyw, dyddiad geni, statws a dyddiad cychwyn 

 Data Penodol i'r Cynllun: e.e. buddion yn y cynllun, manylion trosglwyddo, CGY, 

manylion cyflog, cyfraniadau, gwasanaeth, lwfans oes, lwfans blynyddol a IPG. 

 

Rydym yn rhoi isod grynodeb o'r canlyniadau: 

 

Crynodeb o'r Canlyniadau Data Cyffredin 

 

Mae'r graff isod yn dangos perfformiad Gwynedd ar gyfer pob categori data.  

 

Cyflawnodd 7 o'r 8 categori'r meincnod uchaf o fwy na 98% gydag 5 categori heb gofnodi methiant 

unigol. Yr unig gategori na gyrhaeddodd y meincnod uchaf dan sylw oedd cyfeiriadau aelodau gyda 

sgôr o 97.14% .  Ac eithrio cyfeiriadau aelodau, mae ansawdd cyffredinol y data cyffredin yng 

Ngwynedd o safon uchel. Er mwyn gwella’r sgôr cyfeiriadau aelodau rydym am weithio gyda chwmni 

o’r enw ATMOS  i wneud gwaith i olrhain cyfeiriad aelodau a gofnodwyd fel rhai sydd “wedi 

diflannu”.  

 

Canran y cofnodion aelodau heb fethiant data cyffredin yw 97.9% (97.7% blwyddyn ddiwethaf) ar 

ddyddiad paratoi’r adroddiad hwn (09/06/2023). 

 

Tud. 31



  

 

 

15 

 
Crynodeb o Ganlyniadau Data Penodol y Cynllun 

 

Mae'r graff isod yn dangos perfformiad Gwynedd ar gyfer pob 
[...]
n.  Maent hefyd yn gallu cael mynediad I’r Hunan Wasanaeth 

Aelodau i'w cynorthwyo i gyflawni eu gwaith. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3 Cyfathrebu gyda chyrff eraill 

 

Tud. 185



  

 

 

169 

Er mwyn hwyluso gweinyddu Cronfa Bensiwn Gwynedd mae'n rhaid i ni gyfathrebu gyda'r cyrff 

canlynol: 

 

 Cynrychiolwyr Aelodau - Gall y rhain gynnwys unrhyw unigolyn neu grŵp, megis 

Cyfreithwyr, Undebau Llafur neu Ddarparwyr pensiwn eraill, yn gofyn am wybodaeth ar ran 

aelod o'r cynllun. Dim ond gydag awdurdod yr Aelod y rhoddir hyn, yn unol â Deddf Diogelu 

Data 1998 a GDPR. Mae holl lenyddiaeth y cynllun ar gael ar gais. 

 Partneriaeth Pensiwn Cymru -  Sefydlwyd Partneriaeth Pensiwn Cymru (WWP) yn 2017. 

Mae Partneriaeth Pensiwn Cymru yn gyfuniad o wyth cronfa Cynllun Pensiwn Llywodraeth 

Leol (Awdurdodau Cyfansoddol) ledled Cymru ac mae'n un o wyth cronfa genedlaethol ar 

gyfer y Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol. 

 Grŵp Swyddogion Pensiynau Amwythig - Mae uwch swyddogion pensiynau Cronfa Bensiwn 

Gwynedd yn cyfarfod cynrychiolwyr o Gronfeydd Awdurdodau Lleol eraill yn ardal y West 

Pennines pob chwarter er mwyn rhannu gwybodaeth, trafod cwestiynau ar ddeddfwriaeth a'r 

rheoliadau cyfredol yn ogystal ag unrhyw faterion technegol neu weithdrefnol. 

 Grŵp Cymru Gyfan - Mae uwch swyddogion pensiynau Cronfa Bensiwn Gwynedd yn 

cyfarfod cynrychiolwyr o Gronfeydd Awdurdodau Lleol eraill yng Nghymru pob chwarter er 

mwyn rhannu gwybodaeth, trafod cwestiynau ar ddeddfwriaeth a'r rheoliadau cyfredol yn 

ogystal ag unrhyw faterion technegol neu weithdrefnol. 

 Grŵp Cyfathrebu Cymru Gyfan - Mae'r grŵp yn cyfarfod yn ôl yr angen, gyda'r bwriad o 

ffurfioli ac uno dulliau cyfathrebu o fewn Awdurdodau Llywodraeth Leol Cymru. Mae'r grŵp 

wedi cyd-gynhyrchu: 

o Datganiad Buddion Blynyddol unffurf ar gyfer aelodau actif a gohiriedig 

o Canllaw Byr I’r cynllun ar gyfer pob aelod 

o Canllaw ymddeoliad 

o Ffurflenni mynegi dymu
[...]
hytrach na thrwy gyfranddaliadau y gellir eu masnachu’n gyhoeddus. 

Cyrff a benderfynir - Cyrff sydd â hawl i ganiatáu i rai neu eu holl staff ddod yn aelodau o'r CPLlL, 

ar yr amod bod y corff a benderfynir yn bodloni gofynion y rheoliadau CPLlL. 

Tud. 197



  

 

 

181 

Dychweliad - Cyfanswm yr enillion o ddal buddsoddiad dros gyfnod penodol, gan gynnwys incwm a 

chynnydd/ (gostyngiad) yng ngwerth y farchnad. 

Risg - Yn gyffredinol yn golygu amrywioldeb enillion. Fel arfer rhaid i fuddsoddiadau â mwy o risg 

addo enillion uwch na buddsoddiadau mwy ‘sefydlog’ cyn y bydd buddsoddwyr yn eu prynu. 

Cyflogwyr y cynllun - Awdurdodau lleol a chyrff a nodir yn rheoliadau’r CPLlL, y mae gan eu 

gweithwyr hawl awtomatig i fod yn aelodau o’r Gronfa, a chyrff a dderbynnir gan gynnwys cyrff 

gwirfoddol, elusennol a chyrff tebyg, sy’n cyflawni gwaith o natur gyhoeddus, y gall eu staff ddod yn 

aelodau o’r Gronfa yn rhinwedd cytundeb derbyn gyda'r Cyngor. 

Cyrff ar yr atodlen - Sefydliad sydd â’r hawl i ddod yn aelod o Gynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 

o dan reoliadau’r cynllun. Nid oes angen derbyn sefydliad o'r fath gan fod ei hawl i aelodaeth yn 

awtomatig. 

Gwerth trosglwyddo - Taliadau a wneir rhwng cronfeydd pan fydd cyfranwyr yn gadael 

gwasanaeth gydag un cyflogwr ac yn penderfynu cymryd gwerth eu cyfraniadau i’r gronfa newydd. 

Cynnydd/ (gostyngiad) heb ei wireddu yng ngwerth y farchnad - Y newid yng ngwerth 

marchnad, ers y dyddiad prynu, y buddsoddiadau hynny a ddelir ar ddiwedd y flwyddyn. 

 

Tud. 198



CYFARFOD:   BWRDD PENSIWN  
 
DYDDIAD:   16 HYDREF 2023 
 
TEITL: DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 

1. Cyflwyniad 
 
Mae’r cydweithio wedi bod yn mynd o nerth i nerth ers ei sefydlu yn 2017 ac erbyn hyn, 
mae 83% o gronfa Gwynedd wedi ei bwlio gyda Partneriaeth Pensiwn Cymru. 
 
Mae’r perfformiad hyd yn hyn wedi bod yn gymysg mewn amgylchiadau heriol iawn, ac 
mae nifer o ddatblygiadau ar y gweill ac felly mae'r adroddiad yma’n diweddaru’r Bwrdd. 
 

2. Cronfeydd Ecwiti Byd-Eang 
 
Sefydlwyd y cronfeydd yma yn Chwefror 2019 a gellir gweld eu perfformiad hyd at 30 
Mehefin 2023 isod. 

Cronfa Twf Byd-Eang  

Mae hwn yn gronfa Fyd-eang sydd yn cynnwys tri rheolwr sylfaenol gyda Link fel y rheolwr 
buddsoddi. 

  Tri Mis Blwyddyn Ers Cychwyn 

     
Perfformiad 1.8 10.4 9.8 

    
Meincnod 3.3 11.3 10.5 
     
Gwarged enillion -1.5 -0.9 -0.7 

 

Mae gan reolwyr y gronfa hon arddulliau gwahanol, gyda Baillie Gifford yn canolbwyntio ar 
stociau twf, Pzena ar stociau gwerth a Veritas ar stociau o ansawdd. Fel rheol, disgwylir na 
fydd pob un o'r rheolwyr yn perfformio pob chwarter. Fodd bynnag, mae eu harddulliau 
gwahanol yn cynnig y posibilrwydd o fwy o sefydlogrwydd o ran enillion dros y tymor hwy ar 
lefel y gronfa gyfan. 

Dychwelodd y Gronfa 1.8% mewn GBP dros y chwarter ond tanberfformiodd yn erbyn 

dychweliad y meincnod.  Gwerth oedd y ffactor nodedig oedd yn tanberfformio gan gofnodi 

dychweliad negyddol ar gyfer y chwarter. Fe wnaeth Pzena danberfformio'r farchnad eang 

ond perfformiodd yn well na gwerth y mynegai. Fe wnaeth sectorau gwerth arferol gan 

gynnwys ynni, prif gynhyrchion a deunyddiau i gyd danberfformio'r farchnad.  Er gwaethaf y 

rhwystrau ym mis Mawrth a achoswyd gan gwymp Banc Silicon Valley, dewis stociau mewn 

elfennau ariannol oedd yr elfen fwyaf cadarnhaol o unrhyw sector. 

 

 

 

 

Tud. 199

Eitem 7



Cronfa Cyfleoedd Byd-Eang  

Mae hwn yn gronfa Fyd-eang a rhanbarthol gyda Russell Investments fel y rheolwr buddsoddi 
sydd yn cynnwys wyth rheolwr sylfaenol. Mae’r perfformiad wedi bod fel a ganlyn hyd at 30 
Mehefin 2023: 

 

Mae’r gronfa yma wedi ei selio ar ddull cyfunol gyda nifer o steiliau gwahanol (megis gwerth 

a thwf) sydd yng nghyd- fynd gyda’i gilydd. Er na fydd pob un o'r rheolwyr yn perfformio'n dda 

dros chwarter penodol, disgwylir i'r dull amrywiol arwain at fwy o sefydlogrwydd o ran enillion
[...]
o fframwaith “IPO” Russell Investments (Bwriad, Diben, Canlyniad) i 
sicrhau addasrwydd cynigion gwirioneddol gynaliadwy 

iv. Aliniad i nodau cynaliadwyedd PPC gan gynnwys aliniad Sero Net a ffocws clir ar 
yr hinsawdd 

v. Dull aml-sianel o ymgysylltu ac ymrwymiad i gyflwyno canlyniadau adrodd sy'n cyd-
fynd â'r Nodau Datblygu Cynaliadwy (SDGs) 

vi. Yn cynnig hyblygrwydd i esblygu wrth i ofynion PPC newid, neu wrth i themâu 
cynaliadwy ddatblygu ymhellach. Gellir cyflawni hyn trwy Weithredu Portffolio Gwell 
Buddsoddiadau Russell (EPI) 

Y rheolwyr o fewn y gronfa yw Sparinest, Mirova, Neuberger Berman, Wellington ac Artemis 
a bydd y gronfa yma yn cael ei fonitro yn yr adolygiad nesaf. 

 

5.3 Dychweliad Blynyddol PPC 2022/23 

Nid yw Partneriaeth Pensiwn Cymru angen yn gyfreithiol cwblhau set lawn o gyfrifon ac 
adroddiad blynyddol yn yr un ffordd â’r Gronfa Bensiwn, y gofyniad ydi bod cyfrifon yn cael eu 
paratoi ar ffurf dychweliad blynyddol. Roedd costau’r bartneriaeth yn £1,264,000 (£1,078,000 
yn 2021/22) ac yn cael ei rannu'n dryloyw ar draws yr 8 awdurdod cyfansoddol yn unol â'r 
gwaith a gyflawnwyd. 

Mae’r adroddiad blynyddol a pholisïau a dogfennau PPC ar gael ar wefan Partneriaeth 
Pensiwn Cymru: www.partneriaethpensiwncymru.org  

 

5.4 Diweddariad Gweithredwr  

Disgwylir i werthiant Link Fund Solutions i Waystone Management UK Ltd gael ei gwblhau ar 
9 Hydref 2023. 

Wrth i’r contract presennol ddod i ben yn 2024, mae’r broses o gaffael gweithredwr newydd 
wedi dechrau ac mae amserlen gaffael gynhwysfawr wedi’i chreu. Mae’r Gwahoddiad i Dendro 
yn cael ei gyhoeddi ganol mis Hydref 2023. 

 
6. Argymhelliad 

Gofynnir i’r Bwrdd nodi’r wybodaeth. 

Tud. 202

http://www.partneriaethpensiwncymru.org/

	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 COFNODION Y PWYLLGOR PENSIYNAU
	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2023
	Adroddiad Blynyddol drafft 2022-23

	7 DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU



Minutes of the meeting


BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 16 Hydref 2023 

 

 

BWRDD PENSIWN DYDD LLUN, 16 HYDREF 2023 
 

 
Yn bresennol:  
 
Eifion Jones (Cadeirydd), Tony Deakin ac Osian Richards (Cynrychiolwyr Aelodau) 
 
Sioned Parry a Ned Michael (Cynrychiolwyr Cyflogwr) 
 
Swyddogion: Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol 
- Cyfrifeg a Phensiynau), Delyth Jones Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr 
Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
ERAILL A WAHODDWYD 
 
Cyng. Stephen Churchman (Cadeirydd Pwyllgor Pensiynau) - arsylwi 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Cyng. Beca Roberts (Cynrychiolwyr Cyflogwr) 

 
 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd 

20 Gorffennaf 2023 fel rhai cywir. 
 

 
5.   COFNODION Y PWYLLGOR PENSIYNAU 

 
 Cyflwynwyd er gwybodaeth gofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd 18 Medi 

2023  
 

 
6.   ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y 

FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2023 
 

 Cyflwynwyd adroddiad (drafft) gan y Rheolwr Buddsoddi yn manylu ar 
weithgareddau'r Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 
2023. Roedd yr adroddiad, yn unol â chanllawiau CIPFA yn cynnwys manylder am 
aelodaeth, gweinyddiaeth, buddsoddiadau, perfformiad ariannol, adroddiad yr 
actiwari, cyfrifon, a’r 5 datganiad safonol sydd gan y Gronfa. Bydd yr adroddiad yn 
cael ei adolygu fel rhan o archwiliad y cyfrifon gan Archwilio Cymru ac yn cael ei 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 16 Hydref 2023 

gyflwyno i’r Cyfarfod Blynyddol ddiwedd mis Tachwedd. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad ac i’r staff oedd yn gysylltiedig â pharatoi’r gwaith. 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth ddilynol. 

• Bod teitlau coll yn y tabl dangosyddion staffio 

• Ai effaith covid sydd yn gyfrifol am leihad yn y rhagdybiaethau 
marwolaethau? 

• Cwestiynu bod Grŵp Swyddogion Pensiynau Amwythig wedi eu lleoli yn 
ardal y West Pennines ac nid y West Midlands 

• Angen ystyried agor trafodaethau gyda mudiadau / cwmnïau i osgoi 
materion cytundeb 

• Bod y sesiynau hyfforddiant wedi bod yn fuddiol 

• Sut mae’r Bwrdd yn adolygu a sicrhau cydymffurfiaeth gyda’r côd 
rheoleiddwyr? Awgrym cynnwys hyn fel eitem i’r dyfodol. 

 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â mesurau perfformiad ac os oedd mesurau cyffredinol 
ar gyfer pob cronfa, nodwyd nad oedd cysondeb na chymhariaethau ar hyn o bryd, 
ond bod gwaith yn cael ei wneud gyda chronfeydd Cymru i drafod y mater, gosod 
canllawiau ac anelu at osod mesuriadau ar gyfer pob cronfa erbyn 2024/25. Mewn 
ymateb, awgrymwyd y byddai’n fuddiol, wedi i’r mesuriadau gael eu mabwysiadu, 
bod mesurau perfformiad yn eitem sefydlog ar raglen y Bwrdd a’r Pwyllgor 
Pensiynau i’r dyfodol. 
 
Mewn ymateb i sylw bod un categori heb gyrraedd y meincnod (cyfeiriadau 
aelodau gyda sgôr o 97.14%), a bod rhagdybiaeth y byddai banciau gyda manylion 
cyfeiriad yr aelod, nodwyd bod y wybodaeth yn cyfeirio yn bennaf at aelodau sydd 
wedi gohirio / rhewi eu pensiynau neu wedi gadael. Ategwyd, er mwyn gwella sgôr 
cyfeiriadau aelodau bod yr adran bensiynau yn gweithio gyda chwmni o’r enw 
ATMOS i olrhain cyfeiriadau a gofnodwyd fel rhai sydd wedi diflannu (oddeutu 
2000). 

 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth. 

 
 
7.   DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn diweddaru’r aelodau’n ffurfiol 

o waith Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC). Adroddwyd bod y Pennaeth Cyllid a’r 
Rheolwr Buddsoddi yn cynrychioli’r Gronfa yn holl gyfarfodydd y pwl, a bod y 
cydweithio yn parhau i fynd o nerth i nerth ar faterion megis ymateb ceisiadau 
rhyddid gwybodaeth, pleidleisio ac ymgysylltu ac yn gyffredinol rhannu ymarfer da 
ar draws y cronfeydd. Nodwyd bod 83% o Gronfa Gwynedd wedi ei bwlio gyda 
PPC erbyn hyn - Gwynedd ymysg yr uchaf yn y gronfa. 
 
Tynnwyd sylw at y cronfeydd ecwiti gan gyfeirio at berfformiad Cronfa Twf Byd 
Eang sydd â thri phrif reolwr sy’n gweithredu arddull gwahanol iawn i’w gilydd - 
Baillie Gifford, Pzena a Veritas. Atgoffwyd yr Aelodau bod y gronfa yma, yn y 
blynyddoedd cynnar, yn perfformio yn dda iawn, a hynny yn bennaf oherwydd 
perfformiad Baillie Gifford. Bellach, amlygwyd bod Baillie Gifford yn tan berfformio 
a hynny yn bennaf oherwydd natur eu buddsoddiadau a’u perfformiad yn un 
‘cylchol’ (weithiau yn dda, a thro arall ddim cystal). Ategwyd bod y perfformiad yn 
cael ei fonitro yn fanwl a bod trafodaethau yn cael eu cynnal gyda’r Bartneriaeth ac 
ymgynghorwyr y Bartneriaeth, Hymans Robertson. 

 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 16 Hydref 2023 

Yng nghyd-destun Cronfa Cyfleoedd Byd-Eang adroddwyd bod y gronfa yn 
cynnwys wyth rheolwr sylfaenol ar er na fydd pob rheolwr yn perfformio yn dda ar 
yr un pryd, bod y dull amrywiol yn golygu sefyllfa sefydlog a’r gronfa yn perfformio 
yn uwch na’r meincnod dros y tymor hir, ond bod y 3 mis diwethaf wedi bod yn 
heriol. 
 
Yng nghyd-destun Cronfeydd Incwm Sefydlog, cyfeiriwyd ar y Gronfa Gredyd Aml- 
ased sydd â phum rheolwr buddsoddi gwahanol. Adroddwyd bod y gronfa wedi tan 
- berfformio a hynny oherwydd ansefydlogrwydd yn y farchnad gyda rhyfel Wcráin, 
cyfyngiadau covid Tsiena, ac effaith codiadau llog cyflym. Ategwyd, er pryderon 
bod y gronfa wedi bod drwy gyfnod heriol, ymrwymiad buddsoddi tymor hir sydd 
yma ac felly parhau gyda’r buddsoddiadau yn y gobaith o brofi cynnydd ar ddiwedd 
yr ansefydlogrwydd yw’r nod. 
 
Wrth drafod Cronfa Enillion Bond Absoliwt, sydd â phedwar rheolwr buddsoddi, 
amlygwyd bod yr amodau yn y maes yma hefyd wedi bod yn heriol gydag effaith 
chwyddiant a chyfraddau llog, ond eto, yr ymrwymiad yn un tymor hir ac felly 
parodrwydd i barhau gyda’r buddsoddiadau yn y gobaith y bydd yr amodau yn 
gwella. 
 
Adroddwyd bod y Gronfa Marchnadoedd Datblygol, a lansiwyd Hydref 2021, gyda 
chwe rheolwr buddsoddi sylfaenol gan gynnwys Bin Yuan arbenigwr Tsiena. 
Nodwyd bod yr amodau eto yn heriol iawn ac mai Bin Yuan oedd wedi achosi’r 
elfen o dan berfformiad a hynny oherwydd polisi dim covid Tsiena. Ategwyd mai’r 
gobaith yw gweld gwellhad yn amodau’r farchnad a gwell dychweliadau. 
 
Cyfeiriwyd at ddatblygiadau diweddar y PPC gan dynnu sylw at y gwaith sy’n cael 
ei wneud yn y maes marchnadoedd preifat gyda chwmnïau wedi eu hapwyntio i 
redeg y mandadau dyled preifat, isadeiledd ac ecwiti preifat. Ategwyd bod 
buddsoddiadau dyled preifat ac ecwiti preifat eisoes wedi dechrau a bod 
swyddogion yn y broses o arwyddo’r dogfennau cronfa ecwiti preifat. Y bwriad yw 
bod Cronfa Gwynedd yn gadael i’r buddsoddiadau isadeiledd ac ecwiti preifat 
aeddfedu yn naturiol ac yna buddsoddi yn raddol gyda’r pwl. Nodwyd bod 
trafodaethau cychwynnol hefyd wedi dechrau mewn perthynas â’r dosbarth asedau 
eiddo gyda’r broses caffael yn digwydd o fewn y flwyddyn nesaf. 

 
Yng nghyd-destun Cronfa Ecwiti Cynaliadwy sef cronfa a grëwyd gan Russell 
Investments ar ôl asesu anghenion buddsoddi cyfrifol y pwl, amlygwyd bod £270 
miliwn, sef 10% o’r Gronfa wedi ei fuddsoddi yn y gronfa yma, ac y bydd y 
perfformiad yn cael ei fonitro yn rheolaidd. 
 
Cyfeiriwyd at Ddychweliad Blynyddol y pwl, ac at wefan PPC lle mae nifer o 
ddogfennau defnyddiol. Amlygwyd hefyd y ffioedd sylweddol sydd yn cael eu talu i 
redeg y pwl ac eglurwyd bod y rhain yn cael ei rhannu’n hafal gyda chronfeydd 
eraill y bartneriaeth (oni bai bod gwaith penodol wedi cael ei wneud i un gronfa) - y 
ffioedd yn cynnwys costau pwysig megis ymgynghorwyr, cyfreithwyr, gwaith 
cyfieithu, gwaith darparwr pleidleisio ac ymgysylltu. 
 
O ran diweddariad am y gweithredwr, adroddwyd bod pryniant o Link wedi ei 
wneud i Waystone ar y 9fed o Hydref ac na fyddai hyn yn cael effaith ar sut mae’r 
cronfeydd yn cael eu rhedeg. Ategwyd bod y cytundeb presennol yn dod i ben yn 
2024 ac un o’r tasgau cyntaf fydd cynnal proses caffael gweithredwr newydd. Bydd 
Gwahoddiad i Dendro yn cael ei gyhoeddi mis Hydref 2023. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 

 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 16 Hydref 2023 

Ategodd Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau ei fod yn hapus gyda pherfformiad y 
Gronfa ac o berfformiad PPC o gymharu â chronfeydd eraill yn y DU. Nododd y 
byddai buddsoddi mewn isadeiledd yn debygol o ddigwydd pan fydd y cyfle gorau 
yn amlygu ei hun, ond yn y cyfamser, nid oedd problemau i'w gweld ar y gorwel a 
bod y perfformiad yn dda. Nododd fod cynnydd yng ngwaith y Bartneriaeth yn dda 
a diolchodd i’r swyddogion am eu gwaith a’r cydweithrediad da. 
 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r wybodaeth 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 1.40 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


